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1.1. Údaje o stavbě

Název: Revitalizace náměstí Edvarda Beneše ve Varnsdorfu
Místo: Náměstí Edvarda Beneše, 407 47, Varnsdorf
Předmět dokumentace: Revitalizace nevyhovujícího stavu náměstí.
Vytvoření nového funkčního veřejného prostoru.

1.2. Anotace

Náměstí Edvarda Beneše se nachází v srdci města Varnsdorf. Toto místo se pyšní
dlouhou historií, která sahá až do druhé poloviny 13. století, a samo vždy tvořilo
důležité kulturní centrum města. Původní užší prostor náměstí byl ve druhé polovině
19. století rozšířen do dnešní podoby a stal se novým prostornějším dějištěm mnoha
kulturních akcí. Náměstí bylo do roku 1976 jasně vymezeno budovami stojícími po
celém jeho obvodu. Především budova staré Horní rych� stojící na severní hraně
náměstí a Pohlův hos�nec na západní straně tvořily důležitou složku společenského
života zdejších obyvatel, a tak přispívaly k životu samotného náměstí. Situace se
změnila po druhé světové válce. Pohlův hos�nec i budova Horní rych� byly strženy
a nebyly doposud nahrazeny jinými budovami. Přilehlý park za Pohlovým hos�ncem
byl proměněn na autobusové nádraží, které dodnes představuje nevzhlednou kulisu
náměstí. Prostor, který byl ještě před sto le� živým a vyhledávaným místem pro
společenské zábavy, ztra�l těmito zásahy nejenom svůj reprezenta�vní urbánní
rámec, ale také důležité funkce. Dnes je prostor náměstí využíván pouze jako
parkoviště. Stavby, které po jeho obvodu zůstaly, nejsou schopny návštěvníkům
poskytnout dostatečné kulturní a společenské vyžití.

Prvním koncepčním krokem revitalizace náměstí je doplnění chybějícího urbánního
rámce novými budovami, které by mimo jiné poskytly různé společenské a kulturní
využití, od kavárny, restaurace, nebo hotelu po komunitní centrum. Druhým krokem
je právě vytvoření dostatečného spektra funkcí v prostoru a okolí náměstí, které by
do oblas� znovu přilákalo návštěvníky. Samotný prostor náměstí je nově navržen tak,
aby právě toto plnil. V jeho oblas� je zpomalena doprava, zúžena až zbytečně široká
vozovka a parkování je přesunuto z centrální čás� náměstí na nově vzniklé parkoviště
pod autobusovým nádražím na západ od náměstí. Dále je sjednocena výška povrchu
na celém území náměstí umožňující pohodlný pohyb především pěším uživatelům.
Svažitý terén náměstí je nově rozdělen na “první patro” v jižní čás�, představující
ak�vní centrum s malým terénním sklonem vhodným pro různé společenské akce,
a na “druhé patro” v severní čás�, které představuje klidný, reprezenta�vní veřejný
prostor navazující a nijak nekonkurující barokní stavbě kostela sv. Petra a Pavla.
Společně mají �to změny za cíl oživit náměstí a jeho přilehlé okolí a vytvořit nový
funkční veřejný prostor pro šestnác��sícové město.

1. Průvodní zpráva

The Edvard Beneš square is located in the central part of Varnsdorf. This place has a long
history dated back in the 13th century and with its surroundings this place has always been one
of the cultural centres of Varnsdorf. The public space in front of the church was widened in the
second half of the 19th century and began to be the representa�ve square for the whole ci�,
where many public ac�ons took place. The square was surrounded by buildings from all the
sides. In the north right next to the church was situated the famous Hotel Burza, in the west part
was located the Pohlův hos�nec with garden and park behind, in the south stood the town hall
and the school and lately in the east were the church of St. Paul and Peter and the rectory.
The buildings not only set the urban frame for the square, but also o�ered important func�ons
for the public. The situa�on changed in the 1950‘s when the Pohlův hos�nec was demolished,
followed in 1976 by the iconic Hotel Burza. The garden and the park behind Pohlův hos�nec
were transformed into the bus sta�on, which is on the site un�l now. The urban frame of the
square was disrupted and many important func�ons disappeared. Today the square serves as
a giant parking place and there are no special public func�ons around except of the church,
the town hall with the town labour o�ce and the school.

When dealing with the current state of the square, the first step that needs to be done is to fill
the missing parts of the urban frame of the square with new buildings. I decided to add three of
them. Two of them plus minus copy the previous built-up area. The second necessi� is to bring
back some func�ons and therefore bring back the people to revive the square. The main
func�on is set for the square itself, by slowing down the tra�c and cancelling the parking zone
in the central part will be created a pleasant place, which can again serve as a representa�ve
square for the whole ci�. The concept for the square area involves a terrain division into
the ‘1st floor‘, represents the ci� ac�ve zone with small or none terrain inclina�on which is ideal
for various �pes of public ac�ons, and the ‘2nd floor‘, which goes around the church and joins
the gravel part in the north. This floor serves as a representa�ve public space for the old
church and its surrundings and reflects the long history of this place. The second func�on lies in
adding some cultural ac�vi�es in the area (a café, restaurant, hotel etc.). Together these changes
aim at general revitalisa�on of the whole place. The goal is to resuscitate the fading square and
its surroundings to have the new bea�ng, func�onal public space for the whole ci� of Varnsdorf.

Abstract

2. Analýzy / Analysis

Lokalizace, širší vztahy

Město Varnsdorf se nachází na severu Čech, nedaleko od hranic s Německem. Leží v
povodí řeky Mandavy, která městem protéká od severu na východ. Město je obklopeno
Lužickými horami, ale samo leží v průměrné nadmořské výšce 332 m n. m. Náměstí
Edvarda Beneše se nachází v průměrné výšce 336 m n. m.

Centrem města prochází dvě státní silnice. Další rušná silnice prochází po levé straně
náměstí z jihu na sever a má podstatný vliv na celkovou atmosféru místa. Náměstí Edvarda
Beneše leží v centru města a zabírá nemalou rozlohu. Je postaveno v mírném svahu s
mírným terénním sklonem. K roku 2019 je obestavěno v zásadě pouze z jihu a východu
a ze zbylých stran je otevřeno do prostoru nového parkoviště, autobusového nádraží a
doposud nezastavěného pozemku ležícího na severu nad náměstím. Prostor tak působí
rozbitě, nechráněně a vlastně ani ne jako náměstí.

Architektonickou dominantou prostoru je barokní kostel sv. Petra a Pavla, mající tuto
podobu od druhé poloviny 18. století. Ke kostelu patří i zahrada a budova fary. Jižní hranici
náměstí tvoří budova radnice (z konce 19. století), základní škola (2. pol. 19. století) a budova
bývalé Stracheho �skárny (konec 19. stol.) sloužící dnes jako Úřad práce.

/ Loca�on, wider rela�ons

The ci� of Varnsdorf is situated in the north of the Czech republic, close to the state border
with Germany. It lies in the basin of river Mandava which flows through the ci� from north to
east. The ci� is surrounded by Lužické Mountains, but it lies only at 335 metres height above
sea level itself. The square of Edvard Beneš lies at 336 metres height.

Two state roads go through the centre of the ci�. Another rush road goes directly through the
le� side of the square (south-north) and it badly e�ects the overall atmosphere of the place.
The square of Edvard Beneš is located in the centre of the ci� of Varnsdorf and it takes up a
lot of space. It is built up on a slope with a gentle terrain inclina�on. In 2019, the square is
enclosed by buildings only in the southern and eastern part and in the rest part it opens to the
space of the new parking lot, the reconstructed bus sta�on and to the unbuilt area in the north
and so the space looks sha�ered, unprotected and in fact not even like a square at all.

The dominant building of the square is the baroque church of St. Peter and Paul standing in
the northern part, enclosed with the church garden and the rectory. The southern border is
created by three buildings - the Town Hall, then the elementary school and the building of
the Town Labour O�ce.

/ History, evolu�onHistorie, evoluce

Místo dnešního náměstí je spojeno se samotným zrodem vesnice
Varnsdorf, který lze datovat do druhé poloviny 13. století. Tehdy se
na místě nacházel jen předchůdce dnešního kostela sv. Petra a Pavla.
Postupně na místě vyrostla fara, hřbitov, Horní rychta, farní škola a
v 19. století mnohé další budovy s významnými občanskými funkcemi,
které vytvořily a vymezily prostor dnešního náměstí a představovaly
klíčový doplněk pro bohatý kulturní život v této čás� města. Od druhé
poloviny 19. století se na místě náměstí konaly i pravidelné trhy a různé
venkovní kulturní akce.

Význam a funkce náměstí byla výrazně zasažena demoličními zásahy
z druhé poloviny 20. století, během kterých došlo ke zbourání staré
budovy Horní rych� na severu náměstí a budovy Pohlova hos�nce

[…]


1

4

7

0

1

4

7

0

litinová vertikální mříž (č. p. 905)

litinová vertikální mříž (905)

hranice výkopu pro výsadbovou jámu

a výměnu půdy (1470 x 1235mm u výsadby

19,20_ApC; 1235 x 1235mm u výsadby 21_ApC)

protikořenová fólie RootControl 500mm,

délka 7555 mm (č. p. 907)

1470

1
2
3
5

3
0
0

1
2
3
5

3
0
0

1235

730

750

1
4
2
0

1470

2680

1235

A

A

´

B

B´

C
´

C

inž. sítě - CETIN

telekomunikace,

min. hl. krytí

500mm

rákosová rohož na ochranu

kmene (č. p. 904), 1600mm

rákosová rohož na ochranu

kmene (č. p. 904), 1600mm

rákosová rohož na ochranu

kmene (č. p. 904), 1600mm

P1

inž. sítě - CETIN

telekomunikace,

min. hl. krytí

500mm
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M 1:30
M 1:50

Pro výsadbu 5-10_PcCh Pro výsadbu 4_Ar

Pro výsadbu 5-10_PcCh
Pro výsadbu 4_Ar

rostlý terén

substrát A: organicko-minerální,

300mm

betonový základ pod obrubníkem

O6, C 20/25

štěrková drenážní vrstva,

f. 32/64, 150mm

substrát B: minerální, 500mm

rozrušené dno výsadbové jámy

O6

zavlažovací a ventilační

sonda s víčkem

Aquamax/Airmax PE

Ø80mm (č. p. 906)

rákosová rohož na ochranu

kmene (č. p. 904), 1600mm

kořenový krček

kořenový bal

pěstební substrát pod koř. balem

zhutnit max. na 85%

kotvení KOTVOS-Z1,

za kořenový bal do

rostlého terénu

(č. p. 902)

2500

O6

O6

O6

P6

P6

P6

P6

O6

P6

P7

P7

O6

P6

mlatová krycí vrstva, f. 0/4, 40mm,

promíchaná s BIO-STABILIZEREM

'Bílý Kámen' f. 0/8*,

pouze manuální hutnění viz.

technická zpráva

2785

2185

5
0

0
3

0
0

1
5

0

4
0

300

4
0

0

rostlý terén

substrát A: organicko-minerální, 300mm

betonový základ pod obrubníkem O6, C 20/25

štěrková drenážní vrstva, f. 32/64, 150mm

substrát B: minerální, 500mm

rozrušené dno výsadbové jámy

mlatová krycí vrstva, f. 0/4, 40mm, promíchaná s

BIO-STABILIZEREM 'Bílý Kámen' f. 0/8*,

pouze manuální hutnění viz. technická zpráva

zavlažovací a ventilační

sonda s víčkem

Aquamax/Airmax PE

Ø80mm (č. p. 906)

rákosová rohož na ochranu

kmene (č. p. 904), 1600mm

kořenový krček

kořenový bal

pěstební substrát pod koř. balem

zhutnit max. na 85%

kotvení KOTVOS-Z1,

za kořenový bal do

rostlého terénu

(č. p. 902)

podzemní kotvení KOTVOS-Z1,

za kořenový bal do rostlého terénu

(č. p. 902)

hranice výkopu pro výsadbovou jámu

a výměnu půdy (kruh Ø 2785mm pro

výsadbu 5-10_PcCh;

čtverec 3315 x 3315mm pro výsadbu

4_Ar)

rákosová rohož na ochranu kmene

(č. p. 904)

A

A´

5
0

0
3

0
0

1
5

0

4
0

3315

3030

300

4
0

0

B

B
´

2

7

8

5

2

5

0

0

3315

3030

3
3
1
5

3
0
3
0

mlatová krycí vrstva, f. 0/4, 40mm, promíchaná s

BIO-STABILIZEREM 'Bílý Kámen' f. 0/8*,

pouze manuální hutnění viz. technická zpráva

zavlažovací a ventilační sonda s víčkem

Aquamax/Airmax PE Ø80mm (č. p. 906)

p.801: VERA SOLO lavička, specifikace v SO8 Mobiliář, výkres D.8.2.

zavlažovací a ventilační sonda s víčkem

Aquamax/Airmax PE Ø80mm (č. p. 906)
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DETAIL SITUACE KOTVENÍ typ 2 nadzemní za kmen

M 1:20

rostlý terén

substrát A: organicko-minerální, 300mm

štěrková drenážní vrstva, f. 32/64, 150mm

substrát B: minerální, 500mm

rozrušené dno výsadbové jámy

P9

P9

P9

P2

O4

hranice výkopu pro výsadbovou jámu

a výměnu půdy (kruh Ø 2000mm pro

výsadbu 33-38_AcE)

A

A´

P9

P9

závlahový prsten z

mulčovací kůry (Ø1000mm) nadzemní kotvení za kmen

3 dřevěnými kůly (Ø70mm)

stávající nezměněný

povrch chodníku

2
7
9
0

2
7
9
0

2
7
9
0

2
7
9
0

2
7
9
0

2
7
9
0

6

8

0

3

2

0

Ø kůlu 70 mm

úvazek

úvazek ke kmeni ve výšce 1400-1500mm nad terénem

nadzemní kotvení stromu 3 dřevěnými kůly Ø 70mm, do výšky 1600mm

nad terénem

závlahový prsten z mulčovací kůry, Ø 1000mm

rákosová rohož na ochranu

kmene (č. p. 904), 1500 mm

kořenový krček

kořenový bal

pěstební substrát pod koř.

balem zhutnit max. na 85%

horizontální upevnění kotvení, 3x3 dřevěné laťky 50x600mm ve výškách

250mm, 400mm a 1420mm

33_AcE (Acer campestre ´Elsrijk´)

34_AcE

35_AcE

36_AcE

37_AcE

38_AcE

2000

5
0

0
3

0
0

1
5

0

1
0

0

1000

500

680

2

0

0

0
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