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Postup práce

Studentka pracovala s velkým nasazením – do hloubky nastudovala použité postupy a

technologie a absolvovala početné konzultace s odborníky, jejichž připomínky řádně

zapracovala. Je třeba vyzdvihnout příkladně zodpovědný přístup k práci a zaujetí, které

vyústilo ve znalost zvolené problematiky značně přesahující požadovaný rámec.

Bakalářská práce

Návrh reaguje na stávající zamoření dopravou v klidu a nedostatečnou úroveň i využití

veřejného prostoru. Reflektuje potřebu propojení s okolím i doplnění urbánního rámce jako

kulisy pro shromažďování, zklidňuje dopravu a prostorově vymezuje nové scény pro budoucí

aktivity pomocí vegetačních i stavebních prvků. Velký důraz je kladen na řešení výsadeb do

zpevněných ploch a hospodaření s dešťovou vodou s využitím možností moderních technologií

a výrobků.

Dopracování a změny vůči studii jsou přiměřené stanovenému stupni a nemají negativní dopad

na architektonický koncept.

Bakalářská práce obsahem a rozsahem splňuje stanovená kritéria, je příkladně přehledná a

dobře uchopitelná. Textová i grafická část je zpracována v dostatečném rozsahu požadované

úrovně projektové dokumentace a v souladu se zadáním práce. Z výstupu je zřejmé zaujetí

detailním pochopením použitých technických řešení a následné zapracování do dokumentace

v odpovídající úrovni srozumitelnosti.

Připomínky k dokumentaci

Připomínky jsou mířeny zejména na formální stránku dokumentace, neboť po obsahové

stránce byla práce několikrát konzultována se specialisty a připomínky byly náležitě

zapracovány.

textová část

- souhrnná technická zpráva by mohla být členěna přehledněji

- k inventarizaci dřevin je vhodné připojit metodiku zpracování

- v části B.6 Detailní charakteristika stavebních objektů chybí konkrétnější popis postup

výsadby stromů a detailnější specifikace úkonů v rámci následné péče o dřeviny

grafická část

- lepší čitelnosti koordinační situace a referenčního plánu by napomohla volba

přehlednějšího systému šrafování a popisků, u koordinační situace chybí legenda

stávajících inženýrských sítí

- u architektonické situace chybí legenda nebo popisky prvků, nejsou zobrazeny

průběžné pásy dlažby napříč schodištěm

- do legend jednotlivých výkresů je vhodné uvádět i seznam prvků a povrchů, jejichž

odkazy jsou použity ve výkrese

otázky k obhajobě

- jaký je technologický postup výsadeb, zejména v případě použití prokořenitelných

buněk?

- kam jsou z náměstí přesunuta rušená parkovací místa?

Závěr

Práce splňuje svým rozsahem a kvalitou požadavky na bakalářskou práci. Přes výše uvedené

nedostatky, které jsou povětšinou drobnostmi formálního charakteru, ji hodnotím jako velmi

kvalitně zpracovanou a doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením A – výborně.
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za atelier Rehwaldt Ing. arch Klára Concepcion